
Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 1 a 6

AZIENDA SANITARIA LOCALE RIETI
Via del Terminillo, 42 - 02100 – Rieti - C.F. e P.I. 00821180577

Tel. 0746-2781- PEC asl.rieti@pec.it – www.asl.rieti.it

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
 

STRUTTURA PROPONENTE
UOC TECNICO PATRIMONIALE

Oggetto:  Liquidazione delle fatture relative alle utenze idriche degli immobili nella disponibilità 
della ASL di Rieti, riferite ai consumi del periodo Gennaio – Giugno 2019, in favore della società 
Acqua Pubblica Sabina S.p.A. – gestore del servizio idrico integrato. Importo complessivo € 
85.209,45 IVA inclusa.

Estensore: Dott.  Grillo Roberto  

Il Dirigente sottoscrivendo il presente provvedimento, attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, nella forma e nella sostanza, è totalmente legittimo, ai sensi dell’art. 1 della L. n. 20/1994 e 
ss.mm.ii., assumendone di conseguenza la relativa responsabilità, ex art. 4, comma 2, L. n. 165/2001, nonché 
garantendo l’osservanza dei criteri di economicità, di efficacia, di pubblicità, di imparzialità e trasparenza di 
cui all’art. 1, comma 1°, L. n. 241/1990, come modificato dalla L. n. 15/2005. Il dirigente attesta, altresì, che 
il presente provvedimento è coerente con gli obiettivi dell’Azienda ed assolutamente utile per il servizio 
pubblico ai sensi dell’art. 1, L. n. 20/1994 e ss.mm.ii.

Resp. del Procedimento: Ing. Germolè Antonino                       

Data  23/09/2020                             Firmato elettronicamente da Germolè Antonino

Il Dirigente.: Ing. Germolè Antonino             

Data  23/09/2020                             Firmato elettronicamente da Germolè Antonino

Il Direttore della U.O.C. Economico Finanziaria con la sottoscrizione del presente atto attesta che lo stesso 
non comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico.

Voce del conto economico su cui imputare la spesa:  802020310          

                                                         Autorizzazione:   PROVV. 635 - AUT. 55.44/2020  
                                                                                               
Data 23/09/2020                    Dott.ssa Antonella Rossetti    Firmato elettronicamente da Rossetti Antonella



Oggetto: Liquidazione delle fatture relative alle utenze idriche degli immobili nella disponibilità della ASL di Rieti, 
riferite ai consumi del periodo Gennaio – Giugno 2019, in favore della società Acqua Pubblica Sabina S.p.A. – gestore 
del servizio idrico integrato. Importo complessivo € 85.209,45 IVA inclusa.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 2 a 6

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Visto l’art. 4, comma 2, del D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 concernente le attribuzioni dei dirigenti 
nelle amministrazioni pubbliche;

Visto l’Atto Aziendale approvato con DCA n. U00004 del 15/1/2019 pubblicato sul B.U.R.L. n. 9 
del 29 gennaio 2019;

Vista la deliberazione del DG n. 339 del 18 aprile 2019, recante "Attuazione Atto Autonomia 
Aziendale approvato dalla Regione Lazio con D.C.A. n° U00004 del 15/01/2019, pubblicato sul 
BUR Lazio n° 9 del 29/01/2019. Determinazioni."

Vista la deliberazione n.7/D.G. del 12.12.2017 di attribuzione delle deleghe al Direttore 
Amministrativo, al Direttore Sanitario ed ai dirigenti delle strutture aziendali in relazione agli 
incarichi formalmente conferiti ed i conseguenti successivi atti di delega, integrata con delibera 
n.222/D.G. del 12/3/2018;

Visto l’atto deliberativo n. 507/D.G. del 14/05/2020, con il quale è stata disposta la prosecuzione 
dell’incarico temporaneo di Responsabile della UOC Tecnico Patrimoniale, ai sensi dell’art. 18 del 
C.C.N.L. della Dirigenza S.P.T.A. 1998/2001 e s.m.i.;

IL RESPONSABILE DELLA
UOC TECNICO PATRIMONIALE

PREMESSO che:
- con  delibera n. 1346/D.G. del 21.11.2016 quest’Azienda ha preso atto dell’avvenuta 

aggiudicazione nei confronti del R.T.I. Olicar S.p.A./Enel Si S.r.l., per la durata di 9 anni, 
della  Gara Comunitaria Centralizzata della Regione Lazio, a procedura aperta, per 
l’affidamento del Multiservizio Tecnologico e fornitura vettori energetici agli immobili in 
proprietà o nella disponibilità delle Aziende sanitarie della Regione Lazio relativamente al 
Lotto n. 2 – C.I.G. 5699432811 (di seguito per brevità “Multiservizio Tecnologico”);

- in data 13.12.2016 quest’Azienda ha stipulato il Contratto d’Appalto “Multiservizio 
Tecnologico” con l’R.T.I. appaltatore con Olicar S.p.a. Mandataria – sede legale in Via Don 
Orione, 39 – 12042 Bra (CN), C.F.e P.I. 05777840967, con decorrenza dal 01.01.2017 come 
si evince dal Verbale di presa in carico dei servizi;

- il Capitolato Tecnico della citata gara regionale, richiamato nel Contratto d’Appalto, 
prevede al punto 9.3.9 che: “(…) L’Assuntore è diretto titolare del contratto di fornitura dei 
vettori energetici e acquisisce i conseguenti poteri, obblighi e responsabilità nei confronti di 
terzi, compresa la facoltà di contrattare direttamente le condizioni della fornitura e di 
scegliere il fornitore.”;

DATO ATTO che in data 21.03.2017, la Olicar S.p.A. ha stipulato un contratto di affitto di ramo di 
azienda con la società, di nuova costituzione, Olicar Gestione S.r.l. alla quale ha ceduto, in affitto, il 
ramo inerente le commesse pubbliche e private  tra cui rientra il contratto in oggetto. 
Successivamente alla stipula del contratto di affitto di ramo d’azienda, in data 8.05.2017, la Olicar 
S.p.A. ha depositato presso il Tribunale di Asti un ricorso per concordato preventivo con riserva, ai 
sensi dell’art. 161, sesto comma, L.F.;

PRESO ATTO che la So.Ge.A S.p.A. (società gestore del servizio idrico integrato all’epoca dei 
fatti) a seguito della grave morosità della società Olicar S.p.A. ha comunicato a quest’Azienda 
l’assoluta indisponibilità di quest’ultima ad accettare quale nuovo soggetto contraente delle utenze 
idriche la Olicar Gestione S.r.l. – società subentrante in forza di affitto del ramo d’azienda;



Oggetto: Liquidazione delle fatture relative alle utenze idriche degli immobili nella disponibilità della ASL di Rieti, 
riferite ai consumi del periodo Gennaio – Giugno 2019, in favore della società Acqua Pubblica Sabina S.p.A. – gestore 
del servizio idrico integrato. Importo complessivo € 85.209,45 IVA inclusa.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 3 a 6

DATO ATTO che con atto deliberativo n. 114/D.G. del 31.01.2018 quest’Azienda ha preso atto 
dell’avvenuta voltura in proprio nome, effettuata in maniera unilaterale dalla So.Ge.A S.p.A., delle 
utenze idriche degli immobili nella disponibilità della ASL di Rieti, ubicati nei Comuni di Rieti – 
Amatrice – Antrodoco – Leonessa a far data dal 01.10.2017 procedendo contestualmente alla 
liquidazione delle fatture relative ai consumi dal 01.10.2017 al 31.12.2017 in favore del predetto 
gestore del servizio idrico integrato;

RILEVATO che a decorrere dal 01/01/2018 la società Acqua Pubblica Sabina A.p.A. è subentrata 
al precedente gestore del servizio idrico integrato So.Ge.A S.p.A.;

PRESO ATTO che a seguito di formale contestazione con addebito per grave inadempimento 
contrattuale, da parte di quest’Azienda – giusta nota prot. n. 12088 del 05.03.2019 – la Olicar 
Gestione S.r.l., con nota prot. n. 0369_FT_fbr_20062019 del 20.06.2019, comunicava l’avvenuta 
voltura retroattiva delle utenze idriche a far data dal 01.01.2018 producendo copia dei relativi 
contratti sottoscritti con Acqua Pubblica Sabina S.p.A.;

CONSIDERATO che nel corso degli incontri intervenuti tra la ASL di Rieti ed il Responsabile 
dell’Ufficio legale di Acqua Pubblica Sabina S.p.A. – Avv. Carmela Grazia Rina – è emerso che la 
procedura di voltura, decorrente dal 01.01.2018, nei confronti della società Olicar Gestione S.r.l. 
non è mai stata perfezionata e non ha prodotto effetti giuridici;

PRESO ATTO della comunicazione del 15 luglio 2020, inoltrata via PEC dall’Avv. Rina ed  
acquisita al prot. aziendale al n. 39826/20 del 15.07.2020 (Allegato n. 1), con la quale veniva 
formalizzata il 19/06/2019 come data di avvenuta voltura delle utenze idriche di che trattasi in 
favore della Olicar Gestione S.r.l. e pertanto i consumi decorrenti dal 01.01.2018 (data di subentro 
di A.P.S. S.p.A. al precedente gestore So.Ge.A. S.p.A.) fino al 19.06.2019 risultano di competenza 
della ASL di Rieti;

RILEVATO altresì che a seguito della risoluzione contrattuale per gravi inadempimenti, disposta 
con atto deliberativo n. 1128/D.G. del 20.12.2019, è intervenuta la dichiarazione di fallimento nei 
confronti della società Olicar Gestione S.r.l. – sentenza del Tribunale di Asti n. 1/2020 del 
13.01.2020;

DATO ATTO che la Asl di Rieti, rappresentata dall’Avv. Vincenza Di Martino, con istanza del 
06.03.2020 ha depositato agli atti del giudice delegato del Fallimento n. 1/2020 – Olicar Gestione 
S.r.l. la “Domanda di ammissione allo stato passivo ex art. 93 R.D. 267/1942” conteggiando, tra i 
crediti vantati dalla ASL nei confronti di Olicar Gestione S.r.l. in fallimento,  l’importo delle fatture 
relative al servizio idrico integrato pervenute alla data del 31.01.2020;

DATO ATTO che, a seguito dell’istruttoria effettuata, con determinazione dirigenziale 
n.1543/2020 del 31.07.2020 è stata disposta la liquidazione delle fatture già emesse dalla società 
Acqua Pubblica Sabina S.p.A. relative alle utenze idriche intestate alla ASL di Rieti, riferite ai 
consumi del periodo dal 01.01.2018 al 31.12.2018, per l’importo complessivo € 122.697,93 IVA 
inclusa rimandando a separato atto la liquidazione delle fatture relative ai consumi del periodo dal 
01.01.2019 al 19.06.2019, non ancora emesse dalla società Acqua Pubblica Sabina S.p.A., per il cui 
importo la Asl avrebbe provveduto ad integrare l’istanza di ammissione allo stato passivo del 
Fallimento n. 1/2020 – Olicar Gestione S.r.l.;

VISTE le fatture, emesse in data 08.09.2020 da A.P.S. S.p.A., relative ai consumi del periodo dal 
01.01.2019 al 19.06.2019 delle utenze idriche intestate a quest’Azienda di seguito riepilogate per 
l’importo complessivo di € 85.209,61 IVA inclusa:
Data Fatt. N. Fattura Imponibile Importo Iva inclusa REG. OLIAMM

08/09/2020 0150020200000143100 € 12,29 € 13,52 F1-2020-21967
08/09/2020 0150020200000143300 € 1.071,03 € 1.178,13 F1-2020-21968



Oggetto: Liquidazione delle fatture relative alle utenze idriche degli immobili nella disponibilità della ASL di Rieti, 
riferite ai consumi del periodo Gennaio – Giugno 2019, in favore della società Acqua Pubblica Sabina S.p.A. – gestore 
del servizio idrico integrato. Importo complessivo € 85.209,45 IVA inclusa.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 4 a 6

08/09/2020 0150020200000143500 € 328,87 € 361,76 F1-2020-21969
08/09/2020 0150020200000143700 € 15.215,32 € 16.736,85 F1-2020-21970
08/09/2020 0150020200000143800 € 60.835,77 € 66.919,35 F1-2020-21971

VISTO l’atto di integrazione alla domanda “Domanda di ammissione allo stato passivo ex art. 93 
R.D. 267/1942” depositato dall’Avv. Vincenza Di Martino, in data 04.09.2020, agli atti del giudice 
delegato del Fallimento n. 1/2020 – Olicar Gestione S.r.l. nel quale è stato ricompreso il predetto 
importo tra i crediti vantati dalla ASL nei confronti di Olicar Gestione S.r.l. in fallimento;
 
PRESO ATTO inoltre che, in data 17.09.2020, la A.P.S. S.p.A. ha emesso n. 4 note di credito di 
importo pari ad € 0,04 cadauna – n. Reg. OLIAMM F1-2020-23498, 23499, 23500 e 23501 – per 
un totale di € 0,16 legate all’attività tecnica recentemente effettuata per il calcolo dei consumi fino a 
giugno 2019;

RITENUTO, alla luce dell’istruttoria effettuata, di dover liquidare le fatture sopra indicate per 
l’importo complessivo € 85.209,45 IVA inclusa al netto delle predette note di credito, relative alle 
utenze idriche intestate alla ASL di Rieti e riferite ai consumi del periodo dal 01.01.2019 al 
19.06.2019, in favore della società Acqua Pubblica Sabina S.p.A. – gestore del servizio idrico 
integrato – da recuperare sulle somme ancora dovute alla società Olicar Gestione S.r.l. in fallimento 
di cui alla fatture emesse e “poste in stato di blocco” nelle more della definizione della relativa 
procedura fallimentare;

DATO ATTO che la proposta è coerente con il vigente Piano Triennale Aziendale della 
Prevenzione della Corruzione e del Programma Triennale per la Trasparenza e l’Integrità;

D E T E R M I N A

1. Di liquidare le fatture, riepilogate nel seguente prospetto per l’importo complessivo € 
85.209,45 IVA inclusa al netto delle note di credito, relative alle utenze idriche intestate alla 
ASL di Rieti e riferite ai consumi del periodo dal 01.01.2019 al 19.06.2019, in favore della 
società Acqua Pubblica Sabina S.p.A. – gestore del servizio idrico integrato:

Data Fatt. N. Fattura Importo Iva inclusa REG. OLIAMM
08/09/2020 0150020200000143100 € 13,36 F1-2020-21967
08/09/2020 0150020200000143300 € 1.178,13 F1-2020-21968
08/09/2020 0150020200000143500 € 361,76 F1-2020-21969
08/09/2020 0150020200000143700 € 16.736,85 F1-2020-21970
08/09/2020 0150020200000143800 € 66.919,35 F1-2020-21971

2. Di includere l’importo che si liquida con il presente provvedimento pari ad € 85.209,45 IVA 
inclusa al netto delle note di credito, di cui alle fatture sopra indicate, tra le risorse di cui al 
conto economico 802020310 “Sopravv. passive x acquisto di beni e servizi” – Bilancio 
2020;

3. Di dare atto che il predetto importo è stato conteggiato tra i crediti vantati dalla ASL nei 
confronti di Olicar Gestione S.r.l. in fallimento di cui alla “Domanda di ammissione allo 
stato passivo ex art. 93 R.D. 267/1942” debitamente integrata in data 04.09.2020;

4. Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo non essendo sottoposto 
al controllo regionale, ai sensi del combinato disposto dell’art. 30 della L.R. n. 18/94 e 
successive modificazioni ed integrazioni e degli artt. 21 e 22 della L.R. n. 45/96.



Oggetto: Liquidazione delle fatture relative alle utenze idriche degli immobili nella disponibilità della ASL di Rieti, 
riferite ai consumi del periodo Gennaio – Giugno 2019, in favore della società Acqua Pubblica Sabina S.p.A. – gestore 
del servizio idrico integrato. Importo complessivo € 85.209,45 IVA inclusa.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 5 a 6

5. Di disporre l’invio del presente atto alla U.O.C. Economico Finanziaria per i provvedimenti 
di competenza;

6. Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell’albo pretorio on-line aziendale ai sensi 
dell’art. 32, comma 1, della legge 18.09.2009, n. 69 e del D.lgs. 14.03.2013 n. 33;

                    in oggetto                          per esteso    

                                                                                           

X

Il Responsabile della U.O.C. Tecnico Patrimoniale
Ing. Antonino Germolè 



Oggetto: Liquidazione delle fatture relative alle utenze idriche degli immobili nella disponibilità della ASL di Rieti, 
riferite ai consumi del periodo Gennaio – Giugno 2019, in favore della società Acqua Pubblica Sabina S.p.A. – gestore 
del servizio idrico integrato. Importo complessivo € 85.209,45 IVA inclusa.

Nota: Il documento è firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice dell’Amministrazione digitale e norme ad esso collegate.
Pag. 6 a 6

VERIFICATA DAL DIRETTORE AMMINISTRATIVO O DAL DIRETTORE SANITARIO:

           Il Direttore Amministrativo: Dott.ssa Anna Petti

Data 24/09/2020            Firmato elettronicamente da Petti Anna

           Il Direttore Sanitario: Dott.ssa Assunta De Luca      

Data             

X


		2020-09-24T11:31:23+0000


		2020-09-24T13:11:01+0000
	Firma applicativa




